ahora, porque entonces señalaban el comienzo de las *nundinae*. Sobre los “idus”, que con otro nombre eran llamados *diuisiones* o repartos, no tenemos otra manera de nombrar los idus del mes que como *diuisio* o reparto, porque en aquel entonces los días se repartían por las *nundinae*, que duraban entre las nonas y los idus. Ahora bien, porque en aquel entonces el mes tenía sus divisiones, no vayas a pensar que los idus marcaban la mitad de cualquier mes, sino porque la división del mes en idus se hacía de acuerdo a la denominación de los días, y tras los idus se contabilizaba el tiempo restante de acuerdo a las calendas del mes siguiente.]

Caput secundum de nonarum agnitione.

Sed animaduertendum est prius quot dies quilibet mensis habeat de inde quot nonas idusque: quantum ad primum dicimus unum et dies triginta, tales menses habere quales in pollice sedem assumere uidemus et hoc pollicem indicemque perstringendo facillime cognoscemus taliter quod incipientes a pollice cadentem supra eum mensem: numero uno ac trigessimio notabimus quibus iungemus augustum, februario uero irregularis et inormis uidetur, tamen octauo et uigessimio numero signabimus, anno aut esse bisextili nono et uigessimio. Pro secundo tamen menses hoc sub uersiculo comprehensos, scilicet “mar.ma.||iul.ot.” die septimo suas colligere nonas, alios uero die quinto hoc habito nonarum numerum explanabimus ac iduum consequenter. Pro quorum declaratione hunc ordinem habebimus principio, scilicet nonnulla praesupponere fundamenta, quae non solum ad nonas idusque, uerum etiam ad kalendas maxime proderunt et hoc generaliter in quolibet mense. Praecipue tamen si ad aliquem amicum litteras scribere tentaueris et dierum numero aliquid interpretari uolueris tale fundamentum habeas, scilicet supra quod numeras residuum semper addas et insuper unum et illud tertio uel quarto uel quinto et caetera esse notabis; exclusiue tamen intelligas semper, quia inclusiue ultra residuum quicquam non addere licet. Quod non solum –ut diximus– ad scribendum, uerum etiam ad ipsius scripturae inuentum maxime proderit. Hoc enim exemplo facillime cognoscetur. Dies Martii secundus sit nobis exemplo, qui die septimo suas colligit nonas. Dicemus igitur a secundo ad septimum diem: dies quinque sunt, uno addito sunt sex, dicemus ergo sexto nonas Martias; a tertio ad diem septimum sunt quattuor, uno addito sunt quinque, dicimus igitur quinto nonas et de caeteris sic consequenter dicatur. At id omne exemplo illustrandum est. Sitque Iulius nobis exemplo, cuius curriculum uno ac trigessimio die conficitur. In primo ergo die kalendae erunt Iulii, secundo tamen die sexto nonas dicemus; tertio die quinto nonas, quarto die quarto nonas, quinto die tertio nonas; sexto die non dicitur secundo nonas, sed pridie nonas; septimo die nonas dicitur. De aliis uero mensibus idem dicendum est quod probatur. Diem Aprilis secundum, qui in die quinto suas copulat nonas, nam quia in supradicto non includitur uersiculo, sic dicendo taliter numerabimus. A secundo ad quintum diem sunt tres, uno addito sunt quattuor, dicemus igitur quarto nonas et sic consequenter: tertio die tertio nonas, quarto die pridie nonas, quinto die nonas dicitur. Eodem modo numerantur idus, ut inferius dicemus.